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Com fulcro no Artigo 137, incisos Il e IV do Regimento Interno desta
Casa de Leis, o Vereador que 0 presente subscreve, REQUER seja encaminhado
expediente para a EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA - REGINA
MASSARETO BRONZEL DUBAY, solicitando que se manifeste ao
EXCELENTISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANA - SENHOR
CARLOS ALBERTO RICHA, com copia pedindo apoio ao SECRETARIO DE
ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA, para que seja implantado no Municipio de

Campo Mourdo um Programa de Assisténcia ao Preso e sua Familia.

JUSTIFICATIVA:

Levando-se em consideracdo a solicitagao feita por este Vereador,
através de requerimento, para a instalagao de um Centro de Detengéo de regime
semi aberto, torna-se oportuno a implantagao de um Programa de Assisténcia ao
Preso e sua Familia.

Este programa deve prever a assisténcia gratuita aos presos € seus
familiares, através de convénio para prestacdo de servicos de diversas areas
académicas, como: acompanhamento juridico (com revisao penal e situagao

KLE‘G',S processual dos internos); assisténcia no setor da Saude (Enfermagem, por
N

T2axemplo), além da participagao de Administracao, Agronomia, Economia, etc. pois
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todas as areas sdo importantes para o processo de reintegragcédo do preso a
sociedade, assim como dos universitarios, inseridos na realidade social, visando a

ressocializagdo do preso, com a participagéo da familia no processo de inclusao
social.

P. Deferimento,

SALA DAS SESSOES, em 13 de novembro de 2015.

DR. ERALDO TEODORO DE @\
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA

INDICACAQ N° /2015

REQUERIMENTO N° {24 H 12015,

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.°
003/97; 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

(§<) néao existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de simula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUEANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer obice.
( ) a proposicdo & idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, |, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() a proposigéo (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Trata-se de Indicagéo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

_ QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X ) ndo ha qualquer obice.
() a proposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposigcdo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagéo - n°........... 2015
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l alinea “d”, do R.l.

() a proposigéo tem contetdo que foi objeto de Indicac&o ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea "e", do R.I.

() a proposicéo refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.1.

Campo Mourzo, 47 de Novembro de 2015.

............................. ATIZAIY i
Marcelo Antgnio Brandino Assis

Divisfio Legislativa
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PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 19/11/2015.

( ) Indicagdo n°® 12015 ( ) Projeto de Lein® /2015
( ) Indicag&o Legislativa n° 12015 ( ) Projeto de Resolugéo 12015
( X ) Requerimento 1844/2015 ( )EmendaalL.O.M.n° /2015
( ) Outros 12015 {( )Mogé&o n® /2015

AUTOR: Dr. Eraldo

OCORRENCIA:

( x ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
( ) Verificag&o de Prejudicialidade.
( ) Vieciode competénciadamatéia; Competenial do: (&) swsmsameimimmms o o w5 i

( ) Vicio:de origem..Competencia privativa A0 (). e imsss i s s s s s

( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas...........ccccooveiiiiiiiiiiciiii e
() Necessario corrigir nos seguintes pontos:

( ) Alindicagéo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao disposto no programa ... da LDO.

( ) Aindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.I., frente ao disposto no art. ..........ccceeeevvicivicnicinnn, do PPA.

Parecer prolatado em 19/11/2015.

( x ) favoravel a tramitagéo.

( ) favoravel a tramitacdo com emendas. () e, Emendas em anexo.
( ) Pela apresentacao de substitutivo ( ) Substitutivo em anexo.

( ) Diligéncias
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Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
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